

Apsaugo archeologinius radinius

Prieš 5,000 metų Lietuvoje gyveno žmonės. Kaip tai žinome? Archeologai yra atradę jų gyvenvietes ir jų rankų darbus. Jie nustatė tų gyvenviečių bei rankdarbių senumą.



Archeologiniai tyrimai Lietuvoje. (baltai.lt nuotr.)

Kartais senovės gyvenviečių pėdsakai yra netyčia sunaikinami. Juos gali apardyti ūkininkai, ardami žemę, arba darbininkai, statydami pastatus ar tiesdami vamzdžius ar kelius.

2015 m. birželį buvo kasama dujotiekio trasa. Darbininkai atrado seną urną. Archeologai patikrino urną ir nustatė, kad tai 2,500 metų senumo urna su sudegintais žmogaus kaulais. Ten pat rado 5,000 metų senumo gyvenvietę.



Iškasta 2,500 metų senumo urna. (baltai.lt nuotr.)

Kai randama archeologijai reikšminga vietovė, valdžia jai suteikia teisinę apsaugą. Tai reiškia, kad kasinėti toje vietoje gali tik archeologai.



Kur vyko dujotiekio trasos kasimas. (baltai.lt nuotr.)

Šiais metais valdžia suteikė teisinę apsaugą trims archeologiniams objektams: 5,000 m. senumo Kvietinių senovės gyvenvietei (kur rado urną), Kragžlių pilkapynui ir Nauradų, Bučių kapinynui.



Kragžlių pilkapynas draustinio miške. (regionunaujienos.lt)

Kragžlių pilkapynas yra draustinio teritorijoje, tai jam negresia didelis pavojus.

Tačiau Nauradų, Bučių kapinyno vietoje yra karjeras. Ten pilamos buitinės atliekos. Muziejininkas toje vietoje rado ankstyvojo romėniško laikotarpio apyrankes ir bronzinį žiedą. Ten taip pat buvo rasti 2,000 metų senumo kapai. Buvo būtina vietovę skubiai apsaugoti.

Ar tau buvo įdomu skaityti apie archeologinius radinius? Ar gerai, kad valdžia rūpinasi juos apsaugoti? Gal tu domiesi archeologija?

Žodynėlis.

pėdsakas: ko buvusio ženklas, žymė; *clue, trace*

apardyti: apžaloti, pakenkti, sugriauti; *to destroy, to break*

arti: žemę kasti, dirbti; *to plow*

dujotiekis: vamzdis, kuriuo tiekiamos dujos; *gas pipeline*

trasa: kelias, kuriuo eina, važiuoja, teka; *route, track*

pilkapynas: pilkapis yra pagonybės laikų kapas, ant kurio supiltas kalnelis. Pilkapynas yra vieta, kur yra daug pilkapių;
burial mound cluster

kapinynas: vieta, kur yra daug kapų, kapinės; *burial ground*

draustinis: gamtos apsaugai paskirtas žemės plotas; *forest reserve*

karjeras: vieta, kur atviru būdu imami akmenys, žvyras; *pit, quarry*

buitinės atliekos: šiukšlės; *trash*